OB. MVLTA. EIVS. MERITA. VICANI. VICI.

VICI. MARTIS. TUDERT. ARE. CONL.
L. D. D. D.

Quò fortè referendum est, quod de Mario, Seneca de ira. 111.
18. ait, ipsi Vicatim populum statuas posuisse, quod idem etiam in-
nuit Plinius XXXII. 9.

C A P U T X.

Statuas à privatis publicè ponē, quousquè licuerit? Necessarius hic per-
missus Principis & Magistratum. Non semper tamen ille expressus.
Lex Codicis aduersata. Edictum quoddam Tiberii expositum. Laxior ali-
quanto circa. Tuncipes de Principum amicos honorando indulgentia. Da
statuas ex testamento fieri jussis. Haredes ea conditione scripti, ut ponearent.
Legata quoquè in hos usua relata Legatariorum & heredum, si officium
suum aut negligerent, aut longius differerent, qua multa: Alia quadam
Testatorum cautiones & Hereditum officia. Statua in sepulcris. Page.
Interdictum de statuas non revellendis. Pecunia in tutulam data. Sepulchræ
alia præterea signa imposta, & quare? Quibus privatim ponere, & domi
sua, quos & quatenus permisum, iustatumque. Luxus & hoc in generis
invisis. Illustrissimam virorum statuas domi habere, quam veteribus familia-
re. Lararium cuiusmodi. Quotuplex. Custodes Pueri, canesquæ.

Inferim & Privati & singuli ponebant. Quod si publicè fa-
ctum vellent, indulgentia Magistratum opus erat, tam in
Provinciis, quam Romæ, eaque sive expressa, ut præcedenti
capite dictum est, & porrò confirmat Damascenus de Imaginib.
Orat. 111. exemplo Hæmorrhousæ, Sacris literis cognitæ. Rem
ex descriptione temporum Iohannis Antiochiae Pontificis, co-
gnomento Malala, arcens. Cupiebat, inquit, Hæmorrhousæ
Iesu, à quo fuerat morbo liberata, monumentum consecrare, sed sine
regis permisso non audebat; itaque libellum Herodi supplicem obtulit,
in quo petebat, ut sibi in oppido suo liceret Christo Servatori statuam
auream dicare. Sive tacita. Quo traho leg. 7. Cod. Iust. de Re-
ligios. & sumpt. Fun. Quæ quamvis solum de statuas in sepul-
cro positis loquatur, intelligenda tamen est de aliis ubi-
cunque locatis, quas sic locari Publicè interdictum non ef-
set. Quod enim prohibitum non est, permisum esse præsumi-
tur. Verba legis hæc sunt. Statuas sepulcro super imponere, vel
monumento, quod à te extricatum profieris, ornamenta que putas.
super-

superaddere non prohiberis, cum jure suo eorum, que minus prohibita sunt, uniuersitate facultas libera non denegetur. Hac igitur quasi tacita publicæ potestatis indulgentia posuere statuas Imperioribus Privati. Quod Dio Cassius indicat lib. L V I I . In Tiberio, quem veterus ait, ne privati sibi ponerent, ut ante largiter fiebat. Verius, inquit, ne quis privatus, ne re urbs ulla statuam sibi poneret. Hoc vero edictum ne nobis officere putemus, ponendi statuas facultatem privatis non ademit, sed ipsum Principem solum concernebat, qui sic videri moderatione gestiebat; Augusto amici posuisse ab eodem scriptore dicuntur lib. L I I I . Augustus statuas non nullas suas argenteas, ab amicis & populis quibusdam sibi factas, in uniusmista concidit. Idem porro lib. L V I I I . de equitibus, Patriciis, Tribunis, aliisque primariis viris qui statuarum honores Sejano habebant, in gratiam Principis, cui dilectum supra modum illud prodigium hominis fuit, sic ait. Numerum quidem statuarum, quas Sejano, Patrici, equites, tribus, ac primarii viri posuerunt, inire nemo potuit. Deinceps publicè quoque privato nomine ponebant Parentes liberis, & vice versa, liberi parentibus, discipuli præceptoribus, clientes patronis, Liberii & interdum Servi Dominis, ut ex Inscriptionibus veteris probare possemus, nisi pigeret omnes illas hic exscribere, quod utique necessarium non est. Sæpe enim alias per occasiones varias idem inculcamus. Illud communiter observatum reperio, ut haereses quicunque id officium præstarent. Idque nec semper sponte, sed sæpe iussi testamento. Paulus. I. C. Leg. inter. §. ult ff. famil. hercise. Si duo cohæredes damnati sunt statuam ponere. Itaque testatores, illis necessitate imponebant statuas ponendi, cum alio, tum sibi. Alios intellige quoscunque sanguine aut beneficiis junctos, ut parentes, liberos, cognatos, patronos. Exstat in Gruteri Inscript p. c c x v i . Testamentum Græcis verbis, ex tabula marmorea, Venetiis descriptum, quod hanc rem optime illustrat. Latina hic solum ut plerumque alias compendi causa afferam, prout ibi adjuncta sunt. Ephoris existentibus Phœbore, & collegis epus & sumento hec constituit sciens & intelligens Epicteta Grinni, una cum Domino Hyperide Thrasyleontis F. assentiente quoque filia Epicteta Phœnicis. Utinam mibi liceat salve saeque de bonis meis disponere. Quod si vero humani quidpiam mibi acciderit, relinquo ea juxta præceptum mariti mei Phœnicis, qui & Muse.

Musejum construxit pro defuneto filio nostro Cratefilocho, & anima-
lia ac statuas, suam ipsius, & Cratefiloehi, & Heroia intulit, qui-
quid etiam me rogavit, ut Musejum exornem, inquit eo collocom,
tum Musas, tum etiam statuas & Heroia. Exactis vero annis duo-
bus, cum reliquis mihi adhuc filius Audragoras, vitam hanc morte com-
mutaret, precepit mihi, ut perficerem mandata Patris sui Phoenicis, pa-
neremque & pro ipso, & pro patre ac fratre suo, tum statuam, tum
Heroium. Sed quod in primis ostendendum fuit, illud Romanæ
& Latinæ inscriptiones satis testantur: Inscriptio sub Clivo ad
Alloram Hispaniæ Civitatem.

STATVAM. QVAM. TESTAMENTO. SVO.

C. FABIUS. VIBIANVS. II. VIR. FIERI-
VSSIT. VIBIAE. LVCANAE. Matri.
FABIA. FIRMA. HÆRES. DEDICA-
VIT.

Alia. Inter amnas A. Pompei, Patroni Municipii Interamna-
tis.

A. POMPEIO. A. F. E T. TESTAMEN-
TO. L. LVCINI. T. F. STATVA. STA-
TVTA. EST.

Interdum Imperatoribus testamento privatorum, statuæ fieri
jubebantur. Sic ap. Statuum Sylv. V. Priscilla Maritum damna-
vit, ut Domitiani Cæsaris statuam in Capitolio curaret colla-
candam.

*Da, inquit, Capitoliniis æternum sedibus aurum,
Quo niteant sacri centeno pondere vultus,
Cæsaris, & propriæ signæ cultricis amorem.*

Inscriptio in Hispaniis Coloniae Aug. Gemellæ.

PIETATI. AVG.

L. LVCRETIVS. FVLVIANVS. FLAMEN.
COL. IMMVNIVM. PROVINTIAE BA-
TIC. PONTIF. PERPETVVS. D OMVS.
AVG. T. P. I. EX. ARG. P.

Sibi vero poni saepius Testatores, ut dixi, mandabant. In-
scriptio Vetus, in villa Constantina, inter Cordubam & Si-
biliam.

Q. COR.

Q. CORNELIO. QVIR. GALLO. QVAM.
TESTAMENTO. SVO. SPORTVLIS.
DATIS. DECVRIONIBVS. PONI. I. COR-
NELIA. PRISCA. SOROR. ET. HAERES.
ETC. PONENDAM. CVRAVIT.

Et interdum scriebantur hæredes ea sola conditione, ut pone-
rent. Pompejus Iuris. l. 14. ff. de condit. & demonstrat. Ti-
tius si statuas in municipio posuerit, hæres esto. Nonnunquam testa-
tores legata relinquebant iis, à quibus Statuas ponere volebant,
ut ex Paulo Iuris Conf. L. cum quidam §. 8. ff. de usur. co-
gnoscere licet. Hæredes a. si conditionem non implerent multa
bantur. Cic. Vert. 11. Audivit Verres Dionis cuidam Siculo perma-
gnam reuisse hæreditatem. Heredem statuas iustum esse in foro ponere,
nisi posuisset, Veneri Erycine esse multatum. Quod si different longius,
usuras Reip. dare tenebantur Nam diem, intra quem po-
nenda statuæ erant, aut Testatores ipsi, aut cum illi neglexer-
rant, præses Provinciæ definiebat. Vlpian. l. 5. ff. de oper. Publ.
Si legatum, vel fidei commissum fuerit ad opus relictum, usure que, &
quando incipiunt deberi, rescripto Divi Pii ita continetur. Siquidem
dies non sit ab his, qui statuas vel imagines ponendas legaverunt, pre-
finitus, à Præside Provinciæ tempus statuendum est. Et nisi posuerint
hæredes, usuras leviores intra sex menses: si minus, semisses usuras
Reip. pendant. Si vero dics statuas est, pecuniam deponant intra diem.
Si aut non invenire se statuas dixerint, aut loco controversiam fecer-
int, semisses protinus pendant. Porro in illis testamentis cautum
fuisse reperio de materie, & si preiosa illa destinaretur, etiam
de pondere. Inscriptio vetus.

CÆCILIA. TROPHIMÆ. STATVAM.
EX. TESTAMENTO. SVO. EX. ARG. P.
C. SVO. ET. CÆCILII. SILON. MAR
SVI. NOMINE. P. C. D. CÆCIL. HO-
SPITAL. ET. CÆCILIA. HILETE. HÆ-
REDES. SINE. VLLA. DEDVCTIONE.

Item de sumptibus. Alia Inscript.

M. C. AVITO. SVPERFLVENTI. PE-
CVNIA. QVAM. IN. MAVSOLEVM.
SIBI. FACIENDVM. ET. STATVAM.
MAR

MARMOREAM. PONENDAM. TESTAMENTO. IMPENDI. IVSSIT.

Vbinota hæredes interdum addidisse aliquid de suo, honoris causa. Qnod vel statuæ ipsi addebat, ut ornati fieret. In inscript. Hispaniensi, in qua Lucretius Pietati Aug. statuam Testamento poni jussit, cuius principium paulò ante citavimus, hoc ad finem leges.

HVIC. DONO. LVCRETIA. CAMPANA.
AMPLIVS. NOMINE. SVO. CORONAM.
AVREAM. ADIVNXIT.

Vel dedicationi impendebatur, ut magnificentius illa perageatur. Inscriptio Q. Cor. Galli, cuius priorem partem modò adduximus, posteriora verba id ipsum satis declarant.

CORNELIA. PRISCA. SOROR. ET. HÆ-
RES. DATIS. SPORTVLIS. DECVRIO-
NIBVS. ET. DE. SVO. DATO. EPVLO.
PLEB. ET. ORDINI. PONENDAM. CV-
RAVIT.

Cavebatur quoquè de loco. Pomponius Iuris Conf. L. Quintus Mucius. ff. de Ann. leg. Ad authoritatem scribentis hoc quoquè pertinet, cum quis jussit in municipio imagines ponи. Cic. Verr. II. De Heraclio quodam Syracusano, qui testamento hæredem damnabat, ut in palestra poneret, Esse, ait, in Testamento scriptum, ut statuas in Palestra deberet ponere. Sic Dionem Siculum Testator jussit in foro ponere, ut ex eadem Action. Verr. constat. Maxime vero usitatum fuit, ut in sepulcris iuberentur erigi statuæ, præcipue quæ mortis causa fiebant. Iul. Pollux. Onomast. VIII. Cap. 42. Inter sepulcralia reliqua statuas numerat, Monumentum, Sepulcrum, tumulus, Columnæ, querela, statua, Libitina, Tymbi & urne. Et III, 19. Dices etiam Tumulare, tumulum erigere, tumulum inducere, statuum erigere, epigramma inscribere. De Scipione Africano. Liv. XXXVI 11, cap. 56. Alii Rome, alii Literni & mortuum & sepultum scribunt, utrobique monumenta ostenduntur & statuæ. Nam & Literni monumenum, monumentoquæ statua fuit superimposta, quam tempestate disiectam nuper vidi mus ipsi. Et Rome ex tua portam Capenam in Scipionum monumento tres statuae sunt,

quarum duæ P. & L. Scipionum esse dicuntur. Tertia Poëta Q. Enni. Vbi nota, solere interdum non proprias tantum, sed & amicorum statuas, in sepulcris, singularis affectus causa ponit. Ut hic Ennii statua in Scipionis monumento posita legitur. Ita enim fieri P. Scipio jussit. Plin. v 11, 30. Prior, inquit, Africanus Q. Ennii statuam Sepulcro suo imponi jussit, clarumque illud nomen, imo verò Spolium, ex tertia orbis parte raptum, in cinere supremo cum Poëta titulo legi. Vid. Cic. pro Archia. Plut. Scip. Cap. 11. & Valer. Max. v 111, 14. De statuis sepulciorum loquitur Ausonius Epitaph. Heroum xx.